12 Quartu' amplia in Prælatis Regularibus exemptis
ab Ordinario (quales hodie sunt ferè omnes ex
Summi Pontificis privilegio) qui possunt dispensare
cum suis subditis in votis, & juramentis, quia sup-
posito quod sunt exempti, & immediatè Sedi Apo-
stolice subjecti, habent jurisdictionem quasi Episco-
palem, & ideo sicut Episcopi, ita illi possunt circa
suos subditos dispensare: nec hæc potestas illis com-
petit ut delegata, sed ut ordinaria, quando enim ali-

qua Religio eximitur per Pontifice in à jurisdictione
Epicopi, conceduntur Prælato ea, quæ sunt juris-
dictionis Episcopalis, & ita supposita illa exemptione,
& approbatione Religionis, competit potestas
illis, ex vi muneric, & officii: resolvunt Sylvest.
verb. Votum 4 quæst. 3. Navar. d. cap. 12. num. 75. Sot.
de justit. lib. 7. quæst. 4. art. 3. Cajetan. & alii, quos re-
fert, & sequitur Suar. d. lib. 6. cap. 10. num. 14. Fr. Em-
man. quæst. Regularium tom. 1. quæst. 25. art. 4. cum seqq.
plures refert Sayr. in Clavi Regia, lib. 5. cap. 8. num. 10.
& lib. 6. cap. 11. num. 87. cum multis sequentibus, latè
Fr. Ludov. Miranda d. quæst. 32. art. 4. Azor. instit. moral.
part. 1. lib. 11. c. 18. dub. 4. Less. d. lib. 2. cap. 40. dub. 13.
à num. 107. Sanchez d. lib. 4. cap. 39. num. 3. cum seqq.
Molfes. d. tract. 11. cap. 15. à num. 116. Trullench. dict.
dub. 37. num. 11. Valer. Reginald. dict. lib. 18. num. 340.
Quod etiam intellige non solum in Prælatis Genera-
libus, seu Provincialibus, sed etiam in localibus, seu
Conventualibus; adhuc enim illi possunt in subditu-
rum juramentis, seu votis dispensare, ex supradicta
ratione, ut per Sot. d. q. 4. art. 7. Soar. d. cap. 10. num. 14.
Sayr. dict. cap. 11. num. 89. + Qui quidem Religionum
Prælati ex speciali jure, & privilegio etiam pos-
sunt dispensare in votis volentium intrare suum Or-
dinem, ex concessione Eugenii IV. de qua Fr. Ludo-
vic. Miranda d. quæst. 32. art. 5. & art. 6. resolvit omnia
novitiorum vota realia, & personalia, & mixta in-
cludi, & commutari in solemne Religionis votum,
ita quod professione emissâ in aliqua Religione per
Sedem Apostolicam approbata, supradicta vota cel-
lent; quia solemniter profitens totaliter mundo mo-
ritur, vivit autem Deo, ad quam vitam solemnis illa
professio dirigiur: quo sit, ut cessante præterita
vita, cessent etiam omnia vota in ipsa facta. + Abba-
tissæ verò in votis suarum Monialium non possunt
dispensare, quia jure ordinario non sunt capaces ju-
risdictionis Ecclesiasticæ, cap. dilecta, de majorit.
Fr. Emman. d. quæst. 25. art. 7. Suar. dict. c. 10. num. 15.
Less. d. num. 17. In votis Regularium Episcopum dis-
pensare non posse, quod ab ejas jurisdictione exempti
sint, & immediatè subjecti Sedi Apostolicæ, resolvit
Sanch. d. lib. 4. cap. 39. num. 26. ubi num. 27. cum se-
quentib. latè differit, an hi Religiosi exempti possint
credentes exemptionis privilegio ex licentia suorum
Superiorum se Episcopo subjicere, ut ab illo absolvantur,
vel cum eis dispensaret in casibus, in quibus
Episcopus hoc potest cum suis subditis: ubi affirma-
tivè responderet, de quo etiam Trullench. dict. dub. 37.
num. 20.

13 Quarto amplia procedere in Confessariis Regula-
ribus Ordinum Mendicantium, qui ex privilegio spe-
ciali ipsis à Summis Pontificibus concessâ possunt
dispensare in supradictis votis, & juramentis illo-
rum omnium, quorum Confessiones audierint, ut
per Navar. in man. c. 12. n. 79. vers. undecimo, Ludovic.
Lopez in instruct. conscientia, part. 1. cap. 50. Miranda
in man. Pralat. tom. 1. q. 74. art. 4. & seq. Fr. Emman. in
sum. part. 3. c. 102. concl. 10. & Regul. quæst. tom. 1. q. 64.
art. 2. cum seq. Sayr. lib. 5. c. 6. n. 10. & lib. 6. c. 11. n. 95.
cum seqq. Less. d. lib. 2. cap. 40. dub. 13. n. 108. Quamvis
hujusmodi Confessarii Regulares possint commutare,
& dispensare in omnibus votis Episcopis Iure com-
muni, & ordinario reservatis, non tamen in reservatis
ipsis jure speciali, ut firmat Fr. Ludovic. Miranda
d. art. 4. concl. 2.

14 Alii autem Confessores, quamvis Parochi, seu
quicunque alii curam animarum habentes, in suorum
subditorum juramentis, seu votis nequeunt in neutro
foro dispensare, ut resolvunt Innoc. Hostiens. Abb. &
communiter Doctores in cap. 1. de voto, & alii quos
refert, & sequitur Sayr. d. lib. 5. c. 8. n. 9. & lib. 6. c. 11.
num. 85. cum sequenti, Suar. lib. 6. tract. de voto, cap. 10.
n. 18.

n. 18. cum sequenti. Less. d. lib. 2. cap. 40. dub. 13. n. 109. Sanch. d. c. 38. à num. 20. Reginald. d. lib. 18. n. 3; 9. vers. meminerint. Molfel. d. tract. 11. c. 15. n. 114. Joan. Maled. de virtut. tract. 10. c. 5. dub. 0. vers. & quid si periculum. Filliuc. d. tract. 26. c. 9. n. 249. Lavor. d. p. 2. c. 27. n. 71. me citā in hoc loco. Bos. d. casu n. 18. Quamvis Gabr. in 4. dist. 38. q. 1. art. 5. & Fr. Einman. quest. Regul. tom. 2. quest. 46. art. 9. absque fundamento contrarium teneant.

17. Intellige supradictam potestatem dispensandi in votis, & juramentis concessam Episcopis, Capitulo Sede vacante, & Prælatis inferioribus, procedere solum respectu illorum qui sunt verē, & propriè subditi, & habent domicilium, non autem habitacionem, etiam cum animo ibidem permanendi majore parte anni, & ita quamvis Episcopus possit dispensare in voto, & juramento sui subditi in sua Diœcesi domicilium habentis, tamen poterit tamen dispensare in voto Scholaris, qui in studio commoratur, & in loco studii habitat, non tamen domicilium habet: ratio est, quia scholaris simpliciter non est subditus Episcopo Academiz, & ideo non potest ab eo ordinari sine licentia sui proprii Episcopi, cap. cūm nullus de temporibus ordin. in 6. ergo non poterit in illius votis, seu juramentis dispensare. Quam sententiam tenet Abb. in cap. nullus, num 4. de Parochiis: quem sequuntur Angel. Tabiena, & Sylvest. verb. Domicilium, Suar. d. lib. 6. de voto, cap. 11. num. 11. & hæc est verior opinio in punto juris, ut alibi dixi. Quamvis contrarium teneant Henr. lib. 3. de Pœnit. cap. 14 § 1. Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 23. num. 11. cūm duob. sequentib. Less. d. lib. 2. cap. 40. dub. 13 n. 103. assertentes tamen non requiri domicilium, sed sufficere habitacionem majori parte anni, ut Episcopus loci possit dispensare in votis, quia ut inter omnes supra citatos convenit, Scholares, & similes majori parte anni habitantes in aliquo loco, sunt subditi Episcopo, & Parrocho illius loci, respectu Confessionis, & Communionis: cui tamen argumento respondetur faciendo esse distinctionem inter Sacra menta necessaria, prout est Confessio, & Communio; & inter voluntaria, prout Sacra mentum Ordinis; & alia similia; ut scilicet priora per Episcopum loci studii scholaribus conferantur, non ita posteriora, ut per Sylvest. ubi supra, & verb. Confessor. 1 § 10. Unde cūm regulariter nulla possit dari tam urgens necessitas, quæ compellat tolli vinculum voti, id est ad Episcopum loci studii non pertinet dispensatio; si vero aliquando detur, poterit Episcopus suspendere executionem voti ex voluntate tacita proprii Episcopi, ut explicat Suar. d. n. 11. & addit Bonac. d. disp. 4. q. 2. punct. 7. § 4. n. 6. posse Episcopum cum suis subditis dispensare in votis extra Diœcesim.

Ex quibus colliges Archiepiscopum non posse dispensare in votis, & juramentis subditorum sui Suffraganei, cum nec ex vi munetis, nec ex jure speciali, nec consuetudine in eos habeat potestatem, hec in foro contentioso sit Ordinarius Index appellationum, quas iidem subditi à propriis Episcopis ad ipsum interponunt, cap. pastoralis, de officio Ordin. c. 1. in princ. de foro compet. lib. 6. ita resolvunt Sylvest. verb. Votum 4. q. 3. Sot. lib. 7. de justit. q. 4. art. 3. Sayt. lib. 6. c. 11. n. 79. Suar. lib. 6. cap. 10. n. 7. Henr. lib. 14. c. 18. § 5. Avil. de censur. part. 7. disp. 10. dub. 6. post 1. concl. not. 2. & part. 2. cap. 7. disp. 1. dub. 10. Sanch. in precepta Decal. lib. 4. cap. 38. n. 11. Basil. Pont. de Matrim. lib. 8. c. 5. n. 9. Valer. Reginald. d. lib. 18. n. 33; Fr. Ludovic. à Cruce d. cap. 6. dub. 19. n. 7. Trullench. d. dub. 37. n. 9. Poterunt tamen Archiepiscopi in votis ipsorummet Episcoporum Suffraganeorum dispensare, quia sunt illis subiecti, ut cum Palud. Anton. Henr. Avil. Sayt. & aliis resolvunt Bonac. d. disp. 4. q. 2. punct.

7. §. 4. n. 7. Sanch. d. c. 38. n. 10. & Molfel. d. tract. 11. c. 15. n. 111. Ludovic. à Cruce d. dub. 19. n. 10. Quamvis Suar. de Relig. lib. 6. de voto, c. 11. n. 3. dicat consulendum esse consuetudinem.

Vtrum autem possint Episcopi, alii que Prælati facti concedere suis Confessariis, ut secum dispensent in illis casibus in quibus ipsimet Prælati dispensare possunt cum suis subditis? Negat Suar. dist. lib. 6. de voto, cap. 11. n. 4. Sed contrarium merito resolvunt S. Anton. Avila, & alii, quos refert, & sequitur Sanch. de Matrim. lib. 8. disp. 3. n. 3. & in precepta Decalogi lib. 4. c. 37. à n. 42. Molfel. d. tract. 11. c. 15. n. 112. & 118. Henr. lib. 6. de Pœnit. c. 4. n. 3. in comm. lit. I. & c. 7. n. 5. in com. lit. B. Anton. Gom. in Bull. Crnc. claus. 10. n. 85. Sayt. de censur. lib. 7. c. 14. n. 5. Fra. Ludovic. à Cruce in exposit. Bull. Cruc. disp. 1. c. 6. dub. 18. per tot. alias enim pejoris essent conditionis, quam subditi durissimum sanè esset Prælatos saltē soli Summo Pontifici subditos cogere ipsum pro quavis dispensatione obtinenda adire. De Cardinalibus quod, possint in suis titulis dispensare in voto, contra Suarez & Sanchez tenet novissimè Diana moral. resol. p. 5. tract. 2. resol. 5. 8.

ALLEGATIO XXXVIII.

Episcopus in votis solemnibus quando dispensare possit?

SUMMARIUM:

2. Papa solus potest dispensare in quinque juramentis, seu votis solemnibus.
2. Vota, seu juramenta solemnia sunt Pontifici reservata ex antiquissimo Curie stylo, excepto voto terra Sancta, quod in jure reservatur.
3. Peregrinatio in templum B. Virginis Lauretanæ, an sit etiam ex reservatis Summo Pontifici?
4. Votum terra Sancta non dispensatur ab Episcopo, licet devotionis, & visitationis gratia tantum factum fuerit, ex hodierna praxi, & consuetudine.
5. Episcopus non potest dispensare in juramentis, seu votis conditionalibus de materia alias reservata, etiam pendente conditione.
6. Dispositio omnis conditionalis in sua essentia à principio est perfecta.
7. Dispensare potest Episcopus in predictis quinque votis, si in paenam fiant.
8. Continentia in voto, si detur urgens causa, seu gravis necessitas, vel grave impedimentum adeundi Pontificem, potest Episcopus a spe uscire.
9. Dispensare ex legitima causa potest Episcopus cum eo, qui post votum simplex castitatis Matrimonium ratum contrarerit, ad effectum, ut possit petere debitum.
10. Dispensare potest Episcopus, ut possit petere debitum ille conjux, qui post Matrimonium consummatum fecit vorum castitatis.
11. Dispensare potest Episcopus, quando post Matrimonium conjuges mutuo consensu faciunt simplex vatum castitatis, si detur periculum incontinentia. & non possit de facilis patere aditus ad Summum Pontificem.
12. Dispensare poterit Episcopus, ut incestuosus petat debitum ab uxore sua jam eidem effecta affine per predictum incestum.
13. Dispensare potest Episcopus in omnibus quatuor votis, data gravi, & urgenti necessitate, & interveniente simul difficultate adeundi Pontificem.